
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

EDITAL PROGRAD N° 147 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021

O  PRÓ-REITOR  ADJUNTO  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO LATINOAMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA no 25/2020/GR, de
30 de janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA no 280/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, nos termos da legislação, e CONSIDERANDO;  

a Resolução COSUEN nº 013/2014, de 23 de julho de 2014, que Institui e normatiza o apoio financeiro a
estudantes, para realização de pesquisa de campo, visita técnica e viagem de estudos para a realização de
trabalho  de  conclusão  de  curso  de  graduação  presencial  da  UNILA,  quando previsto  em projeto  de
pesquisa;

a RESOLUÇÃO Nº 18/2021/CONSUN de 01 de junho de 2021, estabelece o calendário acadêmico 2021;

a  Resolução  COSUEN  nº.  2/2021,  de  07  de  maio  de  2021,  que  prorroga,  com  alterações,  a
regulamentação especial para o ensino de graduação em decorrência da situação de pandemia de COVID-
19, para os períodos letivos regulares 2020.2, 2021.1, 2021.2 e períodos letivos de férias e de internatos
correspondentes;

o  EDITAL  PROGRAD  n°  130  de  18  de  novembro  de  2021;  o  qual  torna  público  a  abertura  de
solicitações  de  apoio  financeiro  a  estudantes  para  realização  de  pesquisa  de  campo,  visita  técnica  e
viagem de estudos referente à elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso;

o EDITAL PROGRAD n° 143 de 30 de novembro de 2021; o qual torna público a retificação do Edital
130/2021, abertura de solicitações de apoio financeiro a estudantes para realização de pesquisa de campo,
visita técnica e viagem de estudos referente à elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso;

o EDITAL PROGRAD n° 146 de 03 de dezembro de 2021; o qual torna público o resultado preliminar
das solicitações de apoio financeiro a estudantes para realização de pesquisa de campo, visita técnica e
viagem de estudos referente à elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso;

RESOLVE:

Tornar  pública  a ANÁLISE  DE  RECURSOS  submetidos, referente  ao  resultado  preliminar,  e  o
RESULTADO FINAL das solicitações de apoio financeiro a estudantes para realização de pesquisa de
campo, visita técnica e viagem de estudos referente à elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso de
graduação  presencial  da  UNILA,  quando  previsto  no  projeto  de  pesquisa,  no  semestre  de  2021.6
(equivalente a 2021.1).



1. DA ANÁLISE DOS RECURSOS

1.1 A análise de recursos referente ao auxílio TCC, encontra-se no Anexo I do presente edital.

2. DO RESULTADO FINAL

2.1 O resultado final após análise dos recursos, encontra-se no Anexo II do presente Edital.

2.2 O discente que tiver sua solicitação DEFERIDO deverá assinar o Termo de Compromisso, de 08 à 10
de dezembro de 2021.

2.3 A PROGRAD/DAAA fará o cadastro do Termo de Compromisso no sistema e prestará as orientações
aos discentes via e-mail institucional.

2.3.1 É de responsabilidade do candidato assinar digitalmente o Termo de Compromisso dentro período
estabelecido no item 2.2 do presente edital, sob pena de desclassificação do processo.

2.4 Só  serão  encaminhadas  para  pagamento as  solicitações  cujos  solicitantes  assinarem o Termo de
Compromisso e cumprirem os demais requisitos do edital nº. 130/2021/PROGRAD.

2.5 O deferimento das propostas não pressupõe o atendimento das solicitações, que poderá ser alterado de
acordo com a disponibilidade orçamentária.

PROF. HERMES JOSE SCHMITZ

 Pró-Reitor Adjunto de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

ANEXO I 

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS

 NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

 NOME 
RESULTADO DA ANÁLISE DO

RECURSO 
JUSTIFICATIVA DO
INDEFERIMENTO

211128232734867 ARIANA DA CRUZ LIMA INDEFERIDO Conforme previsto no Item 1.1.1, do Edital
PROGRAD 130/2021.  

211128233921316 JÉSSICA RAFAELA VAZ DE OLIVEIRA INDEFERIDO Não atende o previsto no Item 6.2, inciso V,
do Edital PROGRAD 130/2021.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

ANEXO II 

RESULTADO FINAL

Clas. Nome Curso
Valores Solicitados

Valores deferidos total e/ou parcial Local de realização da atividade

Resultado
Diárias

(R$)
Transp.

(R$)
Total
(R$)

Diárias
(R$)

Transp.
(R$)

Total
(R$)

Cidade
Estado

(Distrito /
Província)

País

1.
NASLY VELASCO

PECHENE

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE CULTURAL

LATINO-AMERICANA
350,00 150,00 500,00 350,00 150,00 500,00 Silvia Cauca Colombia Deferido 

2.
MONIZI GUARNIERI DE 

MORAES SOUZA
GEOGRAFIA (LICENCIATURA) 200,00 600,00 800,00 200,00 200,00 400,00

Cascavel
e Região 

Paraná Brasil Deferido

3.
CINDY NATHALIA

LLAMOSAS GALEANO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

LATINOAMERICANA
200,00 600,00 800,00 200,00 300,00 500,00

Distritos de
Caaguazu

Caaguazu Paraguai Deferido 

4. ARIANA DA CRUZ LIMA GEOGRAFIA BACHARELADO 200,00 900,00 1200,00 200,00 600,00 800,00 Iguape São Paulo Brasil Deferido 

5.
LINA DANIELA

SANCHEZ MEDINA
ANTROPOLOGIA- DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

200,00 1.400,00 1750,00 200,00 600,00 800,00 Caldono Cauca Colômbia Deferido 

6.
MICAELA BELEN

LACOQUE

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE CULTURAL

LATINO-AMERICANA
350,00 1.100,00 1.450,00 350,00 150,00 500,00

Leticia,
Pto.Nariño,
Tabatinga

Amazonas
Brasil

Colômbia
Deferido 

NATALIA APARECIDA
CARVALHO DA

CONCEIÇÃO

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE CULTURAL

LATINO-AMERICANA
- - - - - - - - -

* Indeferido

JESSICA RAFAELA VAZ
DE OLIVEIRA

ARQUITETURA E URBANISMO - - - - - - - - - ** Indeferido

* Não atende o previsto no Item 7.2, inciso II, do Edital PROGRAD 130/2021.

** Não atende o previsto no Item 6.2, inciso V, do Edital PROGRAD 130/2021.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/12/2021

EDITAL Nº 147/2021 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/12/2021 17:01 )
HERMES JOSE SCHMITZ
PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 1961479

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 147 2021 EDITAL 07/12/2021 8e809c65e5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

